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Pedido de Esclarecimento LICITAÇÃO RO PE 301/2020/ GAMA / SUPEL /RO

Alexandre Marcos <alexandre@vectrawork.com.br>
Ter, 09/06/2020 21:09
Para:  gamasupel@hotmail.com <gamasupel@hotmail.com>
Cc:  cintia.carvalho@vectrawork.com.br <cintia.carvalho@vectrawork.com.br>

À
 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES – SUPEL/RO.
 
Ref: LICITAÇÃO RO PE 301/2020/ GAMA / SUPEL /RO
 
Assunto: Pedido de Esclarecimento Técnico:
 
 
Prezados Boa noite,
 
 
Interessados em participar do processo licitatório em questão, vimos por meio desta
respeitosamente, solicitar os esclarecimentos conforme segue:
 
Do Anexo I – Termo de Referência:
 

1)    Item 16: 30 UNIDADES: CAPACETE DE SEGURANÇA PARA ATIVIDADES DE COMBATE AO
INCÊNDIO, diz em sua especificação:
 

“Característica do produto: capacete de segurança para atividades de
combate ao incêndio; fabricado em estrutura termoplástica, fiberglass
especial ou material ignífugo reforçado em paraaramida; com refletivos
antichama, casco interno confeccionado em espuma de alta densidade
(poliuretano) resistente a impacto, encapsulado em plástico retardante a
chama (abs); carneira com catraca para regulagem e fitas especiais de
apoio na cabeça; com cobertura interna e protetor de nuca em tecido de
feltro especial e/ou tecido de fibra antichama, ou outros tipos de aramidas,
tira jugular para ajuste, viseira confeccionada em policarbonato, de forma
que se ajuste ao contorno externo do capacete; cor: vermelho. Com
certificação do Ministério do Trabalho”
 

A descrição do capacete é destinado à atividades de combate a incêndio, não diz exigência
de norma para qual tipo de proteção. Precisamos saber para que se destina o produto e
sua correta aplicabilidade de proteção.
 
 
 

2)    Do Edital, item 7.2.1 Entrega do material: “ prazo de até 30 dias após o recebimento da
Nota de Empenho”

 
Devido ao cenário atual mundial sem precedentes a logística tem sido afetada mundialmente,
nosso produto como é material importado, bem como todos os capacetes para combate a
incêndio disponíveis no mercado, uma vez que não existe fabricante nacional, ou seja, o mesmo
não é item de estoque e para que seja possível nossa participação do certame como sendo mais
uma ótima opção de produto, e que de certa forma o processo de licitação fique mais
competitivo, vimos pela presente, respeitosamente solicitar à V.Sas. considerarem a prorrogação
do prazo de entrega para 120 dias após o recebimento da Nota de Empenho
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3)    Anexo II do edital – Quadro Estimativo de Preços, o preço mínimo e médio, está R$ 141,
00 e 152,90, respectivamente, para capacetes de segurança para atividades
DE COMBATE AO INCÊNDIO.

 
Solicitamos uma revisão dos preços unitários em questão por se tratar de equipamento
de combate à Incêndio, e não capacete de proteção comum. Até por conta da forte aumento
cambial do US $ (dólar) do mês de março/2020 para cá , nesse caso, o preço estimado torna-se
inexequível.
 
 

Atenciosamente,
 
 

Alexandre Marcos
Licitações
 
Vectra Work Uniformes e Ves�mentas de Proteção
+ 5511  4143-8500
alexandre@vectrawork.com.br
www.vectrawork.com.br
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Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional de Rondônia - IDEP
  

DESPACHO

 

De: IDEP-GAAC

Para: SUPEL-GAMA

Processo Nº:  0048.051631/2020-01

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento

 

Com vistas a responder o pedido de esclarecimento do licitante/empresa Vectra work-
(ID 0011953002)(0011953041 SUPEL-GAMA), segue:

1) Item 16: 30 UNIDADES: CAPACETE DE SEGURANÇA PARA ATIVIDADES DE COMBATE AO
INCÊNDIO, diz em sua especificação: “Caracterís�ca do produto: capacete de segurança para a�vidades
de combate ao incêndio; fabricado em estrutura termoplás�ca, fiberglass especial ou material ignífugo
reforçado em paraaramida; com refle�vos an�chama, casco interno confeccionado em espuma de alta
densidade (poliuretano) resistente a impacto, encapsulado em plás�co retardante a chama (abs);
carneira com catraca para regulagem e fitas especiais de apoio na cabeça; com cobertura interna e
protetor de nuca em tecido de feltro especial e/ou tecido de fibra an�chama, ou outros �pos de
aramidas, �ra jugular para ajuste, viseira confeccionada em policarbonato, de forma que se ajuste ao
contorno externo do capacete; cor: vermelho. Com cer�ficação do Ministério do Trabalho” A descrição
do capacete é des�nado à a�vidades de combate a incêndio, não diz exigência de norma para qual �po
de proteção. Precisamos saber para que se des�na o produto e sua correta aplicabilidade de proteção. 2)
.

Resposta para item 1) ID IDEP-GEDE 0011965924:

informamos que no item 16 da aquisição dos capacetes de segurança que estão sendo
adquiridos serão des�nados ao curso de NR 10 , para as prá�cas de combate a incêndios.

2) Do Edital, item 7.2.1 Entrega do material: “ prazo de até 30 dias após o recebimento da
Nota de Empenho” Devido ao cenário atual mundial sem precedentes a logís�ca tem sido afetada
mundialmente, nosso produto como é material importado, bem como todos os capacetes para combate
a incêndio disponíveis no mercado, uma vez que não existe fabricante nacional, ou seja, o mesmo não é
item de estoque e para que seja possível nossa par�cipação do certame como sendo mais uma ó�ma
opção de produto, e que de certa forma o processo de licitação fique mais compe��vo, vimos pela
presente, respeitosamente solicitar à V.Sas. considerarem a prorrogação do prazo de entrega para 120
dias após o recebimento da Nota de Empenho.

Resposta:

Tendo em vista que trata-se da aquisição através de registro de preço(os pedidos não
acontecerão de imediato),bem como o Estado de Rondônia também encontra-se em fase de
enfrentamento da pandemia,com isso está com as a�vidades desaceleradas no momento.Portanto,não
vemos mo�vo para alteração do prazo de entrega.
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3) Anexo II do edital – Quadro Es�ma�vo de Preços, o preço mínimo e médio, está R$
141, 00 e 152,90, respec�vamente, para capacetes de segurança para a�vidades DE COMBATE AO
INCÊNDIO. Solicitamos uma revisão dos preços unitários em questão por se tratar de equipamento de
combate à Incêndio, e não capacete de proteção comum. Até por conta da forte aumento cambial do US
$ (dólar) do mês de março/2020 para cá , nesse caso, o preço es�mado torna-se inexequível.

Entendo que cabe a  SUPEL-GEPEAP.

 

 

 

 

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por JOELMA SOCORRO BOTELHO, Analista, em 10/06/2020,
às 18:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0011966801 e o código CRC F6315548.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0048.051631/2020-01 SEI nº 0011966801
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E-mail - 0011983003

Data de Envio: 
  15/06/2020 09:30:54

De: 
  SUPEL/SUPEL - Comissão Gama <gamasupel@hotmail.com>

Para:
    alexandre@vectrawork.com.br
    cintia.carvalho@vectrawork.com.br

Assunto: 
  Resposta de pedido de esclarecimento

Mensagem: 
  Bom dia,

Segue anexo resposta ao pedido de esclarecimento referente ao PE 301/2020.

Informamos que os valores apresentados no quadro estimativo de preços permanecerão os mesmos, haja vista serem
os mesmos praticados no mercado.

Todas as clausulas editalícias permanecerão as mesmas e a abertura do certame se dará no dia e horário já
divulgados.

Atenciosamente,

Maiza Braga Barbeto
Pregoeira Substituta
Equipe Gama/Supel

Anexos:
    Despacho_0011966801.pdf


